
 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

MILANO 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano - telefono 02.86313.290 

PEC: sabap-mi@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-mi@cultura.gov.it 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di cinque incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” – Selezione 
comparativa per n. 2 Storici dell’Arte, n. 2 Architetti e n. 1 Archeologo. 
Decreto dirigenziale di  approvazione degli atti della Commissione e della graduatoria finale. 
 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante 
“Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 
marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 
dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 76, avente ad oggetto 
il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”; 
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
aprile 2021, n. 55, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 
ridenominato Ministero della cultura; 
VISTO il Decreto della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio 26 gennaio 2023, rep. 
n. 33 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale della 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Milano all’arch. 
Emanuela Carpani; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”(d’ora in poi TU sul 
pubblico impiego) ed in particolare l’art. 7, comma 6, ai sensi del quale “per esigenze cui non 
possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione universitaria”; 
VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla Legge 13 
ottobre 2020, n. 126 che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza 
delle funzioni di tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle 
Soprintendenze archeologia, belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di 
pubblicazione dei bandi delle procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, 
posizione economica F1, dei profili tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, incarichi di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del Decreto 



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

MILANO 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano - telefono 02.86313.290 

PEC: sabap-mi@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-mi@cultura.gov.it 

 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”; 
VISTO dall'art. 7 comma 6-bis, del D.L. 30 dicembre 2023, n. 215, modificato dalla legge di 
conversione 23 febbraio 2024, n. 18; 
VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2024, n. 26, recante Atto di indirizzo concernente 
l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e per il triennio 2024-2026, con 
il quale sono state individuate le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024, con proiezione 
triennale 2024 -2026; 
VISTA la circolare ministeriale 28 marzo 2024, n. 11 e il Decreto Direttoriale ABAP Decreto Rep. 
362 del 29 marzo 2024, per cui possono essere conferiti gli incarichi professionali, previa selezione 
comparativa dei candidati, per un periodo massimo di 6 mesi, entro il 31 dicembre 2024, nel limite 
di spesa di euro 16.000,00 per ogni collaboratore; 
DATO ATTO che con il suddetto Decreto Direttoriale n. 362 del 29 marzo 2024, questa 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Milano è 
destinataria di risorse per la stipula di n. 5 (cinque) incarichi professionali, ai sensi dell'art. 7, 
comma 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con scadenza 31 dicembre 2024, al fine di 
assicurare Io svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze, con libero-professionisti per 
l’espletamento di funzioni tecniche; 
RILEVATA la grave carenza d’organico e considerato il consistente carico di lavoro, nonché la 
considerevole disponibilità di risorse finanziarie, anche di carattere straordinario, destinate a 
interventi su beni architettonici e la necessità di procedere con urgenza alla realizzazione degli 
stessi anche avvalendosi di figure di alta professionalità; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane 
idonee allo svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione con interpello per n. 2 
funzionari storici dell’arte, n. 2 funzionari architetti e n. 1 funzionario archeologo pubblicato con 
apposito avviso sul sito web di questa Soprintendenza in data 3 aprile 2024 (prot. 8564); 
VISTO che il suddetto interpello ha dato esito negativo; 
VISTA la determina 19 aprile 2024 (prot. 10319) di questa Soprintendenza relativa all’indizione 
della procedura in oggetto; 
VISTO il decreto 24 aprile 2024 (prot. 10680) di questa Soprintendenza di indizione della selezione 
in oggetto;  
CONSIDERATO che la Commissione, nominata con provvedimento prot. 12385 del 14 maggio 
2024, si è riunita in data 20, 22 e 24 maggio 2024 ed ha redatto i verbali dei lavori e le graduatorie 
dei candidati nei profili di Storico dell’Arte, Architetto e Archeologo; 
 
 

DECRETA 
 
 
di approvare gli atti della Commissione di gara con le conseguenti graduatoria relative alla 
procedura selettiva per il conferimento di cinque incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. 30 2 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, come da Determina 
19 aprile 2024 (prot. 10319) e Decreto dirigenziale 24 aprile 2024 (prot. 10680). 
 
Secondo gli atti della Commissione, i vincitori risultano essere i seguenti: 



 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI 

MILANO 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano - telefono 02.86313.290 

PEC: sabap-mi@pec.cultura.gov.it 
PEO: sabap-mi@cultura.gov.it 

 

 
Storici dell’Arte 
1. Piccolo Olga (39/43) – VINCITORE 
2. Cavalca Cecilia (39/43) – VINCITORE 
 
 
Architetti 
1. Mascione Maria ( 37/43) – VINCITORE 
2. Montuori Manlio ( 28/43) – VINCITORE 
 
 
Archeologi 
1. Giacobello Federica (40/43) – VINCITORE 
 
 
I vincitori saranno avvisati tramite PEC e, entro e non oltre 5 giorni dalla pubblicazione del decreto 
di approvazione della graduatoria finale, dovranno confermare la volontà di sottoscrivere il 
contratto di collaborazione relativo alla presente selezione. Oltre all’accettazione dell’incarico di 
collaborazione, i vincitori, a pena di esclusione, dovranno dichiarare di non mantenere né 
instaurare alcun altro analogo e concomitante rapporto di collaborazione professionale nei 
confronti di Organi e/o Istituti centrali o periferici del Ministero della Cultura, ivi compresa la 
Soprintendenza di cui alla presente selezione. I vincitori dovranno altresì produrre entro dieci giorni 
dal ricevimento dalla comunicazione, tutta la documentazione idonea a comprovare il possesso dei 
requisiti e dei titoli dichiarati. I termini suddetti si intendono perentori. Al ricevimento – tramite PEC 
- dell’accettazione, della dichiarazione e della documentazione, si procederà alla stipula dei relativi 
contratti. In caso di mancata accettazione, si procederà secondo la graduatoria di merito. 
Si rammenta che, come espressamente previsto dall’art. 6 dell’avviso, la selezione non impegna in 
alcun modo la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di 
Milano al conferimento degli incarichi e quest’ultima si riserva la facoltà, a suo insindacabile 
giudizio, di sospendere o revocare in qualsiasi momento gli incarichi, tramite comunicazione sul 
proprio sito istituzionale senza che i concorrenti possano vantare alcun diritto. 
L’esito positivo della selezione e l'utile inserimento in graduatoria non generano in alcun modo 
obbligo di conferimento dell'incarico da parte del Ministero. 
 
Si allegano le tre graduatorie di merito per i tre profili (Archeologo, Architetto e Storico dell’Arte). 
 
Milano, 27 maggio 2024 
 

IL SOPRINTENDENTE 
(Presidente della Commissione) 

Arch. Emanuela CARPANI 
 


		2024-05-27T12:06:48+0000
	CARPANI EMANUELA


		2024-05-27T14:17:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




